
ОФОРМЛЕНИЕ СПРАВОК В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ  
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА 

Уважаемые пациенты! 

Для получения справки об оплате медицинских услуг в ООО «Приоритет 
Диагностика» налогоплательщику необходимо предъявить: 

1. Заполненное заявление, скачав бланк СКАЧАТЬ БЛАНК 
ЗАЯВЛЕНИЯ  

2. Ксерокопию паспорта 
3. Ксерокопию договора об оказании платных медицинских услуг 
4. Кассовый чек об оплате медицинских услуг 
5. Ксерокопию ИНН налогоплательщика 

Документы можно передать лично администраторам медицинского центра 
или выслать по электронной почте: info@prioritetdiagnostics.ru 

Срок подготовки документов составляет 5 рабочих дней с момента подачи 
заявления. 

По готовности справки с Вами свяжется администратор медицинского 
центра. 

Период, за который предоставляется вычет: 
Согласно п.5 ст. 78 НК РФ вернуть налог за лечение можно в течение 3 лет со 
дня оплаты расходов на медицинские услуги. Например, в 2023 году можно 
подать декларации за 2022, 2021, 2020 год.  
 
 
Справочная информация для пациентов, планирующих получить социальный налоговый вычет 
 
Согласно пп3 п.1 ст. 219 НК РФ социальный налоговый вычет на лечение может получить физлицо, 
оплатившее: 

• медицинские услуги, в том числе дорогостоящие, оказанные ему самому, его супругу (супруге), 
родителям, а также детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том 
числе усыновленные) являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет (далее - члены семьи); 

• назначенные врачом лекарства, в том числе для членов семьи; 
• страховые взносы по договору ДМС, заключенному в целях своего лечения или лечения членов 

семьи. 
Право на получение социального налогового вычета имеют и налогоплательщики, осуществлявшие 

обязанности опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их подопечными, после прекращения опеки 
или попечительства, если указанные граждане являются обучающимися по очной форме обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет. 
 
Расходы на лечение детей (в том числе усыновленных) и бывших подопечных в возрасте от 18 до 24 лет 
учитываются в отношении доходов, полученных начиная с 2022 года. 
 
Данным налоговым вычетом можно воспользоваться в размере фактически 
произведенных расходов на лечение и (или) приобретение медикаментов, но в 
совокупности не более 120 000 рублей* за календарный год. 
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